cibus romanis. Nam uehebat equis albis: quibus primus omnium Camillus inuectus est curru inaurato: capite coronato lauro: & ante ipsum triumphante uictus hostis oneratus colla catenis. Et seunte senatu capitolium ascendebat: ad templum Iouis optimi maximi. Vbi mactato tauro albo: ad propriam deinde domum redibat. Verum teste Plutarcho in uita Romuli. Si ipsius Romuli imagines intuemur: non nisi pedite triumphos gessisse illum uidemus. Et refert aliquos dixisse Tarquinium Demarati filium: hoc est Priscum fuisse: quod primus ob incredibile sui animi insolentiam: hoc quod diximus: triumphandi genus adiuenerit. Qui & referente Plinio. i. xxxii. na. histo. tunica aurea triumphasse Tarquinium Priscum Verrius tradit. Sunt & nonnulli qui Publicolam fuisse primum referunt.

**T** hryus cum. th. aspirato & y. graeco scribitur: fluuius est elidis: qui in alpheum decurrit: de quo meminit Homerus libro iliados secundo.

**T** ritees absque aspiratione scribitur: populi fuerunt achiuorum: quod teste Herodoto libro. i. histori. i. soli mediterranei erant  
**T** rochæus prima cum. t. exili: sequens cum. ch. aspirato & æ. diphthongo scribitur: pes est celer & uolubilis. Nam a trochos: quæ est rota deriuatur. Et ut quidam ferunt a Mercurio compertum. Constatque ex longa & breui temporum trium: ut Cæsar: Caius.

**T** rochus cum. t. exili & ch. aspirato scribitur: dicitur a nostris rota.

**T** rochistus prima cum. t. exili: sequens cum. ch. aspirato: ultima sine aspiratione scribitur: dicitur apud nos puam rotam. Nam diminutiuum est trochi: unde & compositioes quaedam medicorum in formam rotulae trochisci uocabantur.

**T** roezen cum. t. exili & æ. diph. scribitur: fuit oppidum atticae regionis. Unde troezeni populi sunt cognominati.

**T** rogodytae absque aspiratione: & cum. y. graeco scribitur: sunt teste Plinio. li. iiii. natu. histo. degeneres scytharum gentes a seruis ortæ. At uero Solinus & Pöponius dixerunt populos esse africanos in finibus aethiopiae.

**T** roia cum. t. exili & i. latio scribitur: fuit teste Liuiio libro. vii. de bello macedonico regio minoris asiae: in qua Ilium fuit ciuitas cantatissima. Nonnunquam uero & pro ipsa urbe troia ponitur. ut Oui. prima epistolarum heroidum: Troia iacet certe. Et alibi in eadem epistola: iam seges est ubi troia fuit. Similiter Virgilio. Et campos ubi troia fuit. Quæ teste Homero circa initium libri. iiii. omni quæ sub sole ac stellifero caelo sunt urbium quædam insignissima est troia. Et ut uidimus in primo hore comentariorum libro. o. & i. apud graecos pro diphthongum coniungunt: quam nos diuidentes facimus. i. consonantem. Nisi ea dictio fiat adiectiua: in qua. i. diuisa ab. o. remanet uocalis: ut troius aeneas: troia gaza: & familia. Deducitur inde etiam troiugena. ut Virgilio. in. iiii. Troiugena interpres diuum. Dicebatur et troia teste Festo Lulus puerorum equester: & locus in agro laurente: quæ primum Italiae Aeneas cum suis constituit.

**T** roizenus cum. i. latino sequente. z. consonante: fuit Thrax filius Cæadi. & unus ex his qui uenerunt in auxilia troianorum: ut ostendit Homerus libro. ii. iliados.

**T** rophaeum cum. t. exili & ph. aspirato: sequente. æ. diph. scribitur: licet maior graecorum pro aspirationem ab ipso pro. amoueant: ac dicant trophaum. Nam deriuata a τροπῆ sine aspiratione: quæ est conuersio: quia dux ille qui hostem conuerterat: trophaeum merebat. Qui uero ultra certum numerum hostium occiderat: ita ut plenam uictoriam consequeretur triumphum mereri dicebat. Sane nonnunquam & arbor: in qua hostium spolia affigebant: & id adificium in quo ducum gesta inscribebant: trophaea illi dicta sunt: ut Marii cimbrici: quemadmodum uidiimus in dictioe Roma. Nam ut rettulit Seruius super. x. aenei. Salustius in historicis de Pöpeio ait: Deuictis hispaniis trophaea in pyrenæi iugis constituit: ex quo more in urbibus trophaea figurantur arcibus exadificatis. hæc ille. Itaque trophaum de spoliis Mezentii describens Virgilio. in initio ipsius. xi. ait:

Ingentem quercum decisis undique ramis

Constituit tumulo: fulgentiaque induit arma

Mezenti ducis exuuias tibi magne trophaeum

Bellipotens: aptat rotantes sanguine cristas

Telaque trunca uiri. & reliqua. Nam sic quoque a trophaeis poni consueuerat. ut Iuuenalis in fatyra Oibus in terris.

Bellorum eximie truncis affixa trophaeis

Lorica: & fracta de classide buccula pedens.

Et curtum temone iugum: uictaque triremis

Amplustre: & summo tristis captiuus in arcu

Humanis maiora bonis creduntur. Namque in summitate arcus captiuus dux uti erat ex captiuitate tristis marmore

effingebat. Sane trophaum ipsi Aeneae dedit Virgilius nondum & plenam uictoriam consecuto: quod occiso Mezentio

fugauerat exercitum. Nam plenae uictoriae (ut diximus) triumphus dicebatur.

**T** ropus cum. t. exili scribitur: dici potest modus: figura: uel conuersio. Et ut diffinit Quintilianus libro. viii. de institutione oratoria: est uerbi uel sermonis a propria significatione ad aliam eius uirtute mutatio. Circa quæ inexplicabilis & grammaticis inter ipsos & philosophis pugna est: quæ sint genera: quæ species: quod numerus: quis cui subiiciat: nos cæteris omissis necessarios maxime: atque in usum receptos diuersis in locis hore comentariorum exequemur. hæc modo in his annotasse contenti quosdam gratia significationis: quosdam decoris assumi. & esse alios in uerbis propriis: alios in translatis: uertique formas non uerborum modo: sed & sensuum: & compositionis.

**T** ropologia cum. t. exili & i. latino scribitur: dicitur figurata locutio. Nam componitur ex tropis: quæ est

figura: & logos sermo:

- T** hronus cum.th.aspirato scribitur: dicitur a nostris sedes:
- T** hucydides pria cū.th.aspirato: secūda cū.c.exili & y.græco: alia cū.i.latino scribitur. Et declinat teste Priscia no in.vi.non solum huius Thucydidis: sed etiā Thucydida. Fuit historicus grauiissim⁹ apud græcos. Et teste Quintiliano ē densus & breuis: ac semper sibi instans.
- T** umba cū.t.exili scribitur: ubi.y.græcum i.u.nostrū conuersa est. Nam apud illos dicitur τῆμβη. Estq; loc⁹ infra terram cōcauus. & plerūq; p sepulchro accipitur.
- T** hurinus cum.th.aspirato scribitur: genus est marini piscis.
- T** hurion cū.th.aspirato & i.latino scribitur: ciuitas fuit in sinu tarentino: quæ ut puto ea est quæ ab aliquibus thurina uocatur.
- T** uber cū.t.exili scribitur: & græcū ab aliquib⁹ dicitur. Alii dicunt latinū. & a tumore deduci uolunt. Et ut dixit Pli.li.xviii.na.histo.tubera uocant hæc: quæ undiq; terra circūdata nullisq; fibris iuxta aut saltē capillamentis fiunt. Nec utiq; exuberante loco in quo gignūt: aut rima igerēte cortice etiā includunt. Nec aliud eē possumus dicere q̄ terra callum. Et subdit: Siccis hæc fere & sabulosis locis frutescunt: & nascunt. excedūt sæpe magnitudinē malichotoni etiā librali pondere. Duo eorū sunt genera: arenosa & dētib⁹ inimica. Altera sin cera distinguūtur colore ruffo nigroq; & intus candido laudatissima aphricæ crescūt. Et in sequentib⁹ subdit. De tuberibus hæc tradūtur peculiariter cū fuerit ibres autūnales: ac tonitrua crebra tūc nasci & maximū e tonitrib⁹ nec ultra añū durare: tenerrima aut uerno eē. Hæc Pli. iuxta quæ ait Iuue. in.v.satyra:  
Fumat aper: post hūc raduntur tubera: si uer  
Tunc erit: & facient optata tonitrua coenas  
Maiores: tibi habe frumenta aledius inquit  
O libya disiunge boues: dū tubera mittas  
Nam de libycis cultoribus locut⁹ ē: dum ait in satyra: Stēmata quid faciūt: Parce & messoribus illis:  
Qui saturant urbem circo searæq; uacantem.
- T** us cū.t.exili scribitur: & græce arborem sui gūmi designat. Nam dicitur apud illos λιβανωτός: hoc ē λιβας quod succū uliginē designat: & τός tus generis neutri. Nonnulli uero aspirandū dixerūt. & a thysia: quod ē sacrificium: uel a theos: q̄ ē deus deducūt. Et ut ait Pli. in.xii.na.histo. Tura præter arabia nullis: ac ne arabia qdem uniuersa sunt. Et psequitur: Regio eaq; turifera faba appellat. Hoc significare græci mysterium dicunt. hæc ille. Iuxta quod dixisse Virgili⁹ pri⁹ uidet i.i.georgi. Solis est turea uirga fabais. qd̄ cū.x.diphth. in penultia scribitur. S; in sequētib⁹ subdit Plini⁹: Siluag; longitudo est cœni. xx. latitudo dimidium. Cœnus patet Heratosthenis ratione stadia. lx. hoc est passus qnq; milia: aliq. xxii. stadia singulis cœnis dedere. Attoluntur colles alti: decurrūtq; i plana arbores sponte nata. Et infra subdit: Nec præterea arabū alii turis arborem uident. ac ne horū qdem oēs ferunt nō amplius eē familiag; qnq; quæ ius p successiōes id sibi uedicēt sacros uocari. Ob id nec ullo cōgressu foemina: funerūq; cū incidant eas arbores: aut metant pollui: atq; ita religione merces augeri. qdam p miscuū ius his populis eē tradūt in siluis. Alii p uices añorū diuidi: nec arboris ipsius: quæ sit facies cōstat. Nam res i arabia gestimus: & romana arma in magnā ptem ei⁹ penetrauerunt. In quā (ut idē prius dixerat li.vii.) prim⁹ Helius: Gallus romana arma itulit. Quin & ut ad priora seq̄ C. etiam Cæsar Augusti filius inde gloriā petiit. Nec tamen ab ullo (quod eqdem scientia latina habeatur) arborū earum tradita ē facies. græcorū exēpla uariant. Alii folio piri minoris dūtaxat: & herbidi coloris p̄diderunt. Alii lentisco similē subrutulo folio. Quidā terebynthū eē. Et hoc uisum Antigono regi allato frutice. Et in sequētib⁹ etiam psequit: Quod ex eo rotūditate guttæ pependit masculum uocatur. Cū alias nō fere mas uocet: ubi non sit foemina religioni tributum: ne sexus alter usurpet. Quod ideo rettulimus: ut id Virgiliū intelligatur: quod ait in Damone:  
Verbenas adole pingues: & mascula tura:
- T** uscia absq; aliq̄ta aspiratiōe & i. latino scribitur: uocabulū ē græcū teste Pli. li.iii.natu.histo. dicente: Lydia: a quoq; rege tyrrheni: mox a sacrificio ritu lingua græca tusci sunt cognomiati. Nā (ut uidimus) tus græcū ē. Appa cum duplicato. p. scribitur: genus est uini. De quo uidimus in dictiōe Surrhentum Et transmittitur aliquādo ad hoīem ignauū illi uino similē teste Horatio in priō sermone: Euphidius uappa famā timet aut nebulonis. Et paulo supius dixerat: Non ego auarum: Cum ueto te fieri: uappam iubeo: aut nebulonem.  
Varus cū unico. r. scribitur: fluuius ē teste Plinio li.iii.natu.histo. narbonēsem prouiciam ab Italia disferminans.  
Vesuuus cū.i. latino scribitur: mons ē campaniæ ab omni alio monte solutus: neapoli ad quattuor milia passuū p̄ximus: uinetis oliuetis & qbusdam fructiferis arborib⁹ refert⁹ Sed præ cæteris uini ubertate admirabilis: quod iam græcū uocant. Hic ab austro pompeios i radicibus: & farnum fluuiū h; . Ab euro fere: sed remoti⁹ beneuentū. A uulturno Capuā. A circio neapolim. Eructauitq; quādoq; cineres & icendia i formam pumiceag; arenag; ita ut ex illis campi usq; ad arborum cacumina itū

muérint. De illo Martialis in.iiii.epigrámmatum libro inquit:

Hic est pampineis uiridis uesuius umbris:  
Prefferat hic madidos nobilis uua lacus.  
Hæc iuga q̄ uisæ colles plus bacchus amauit:  
Hoc nuper satyri monte dedere choros.  
Hic ueneris sedes lacedæmone gratior illi.  
Hic locus herculeo nomine clarus erat.  
Cuncta iacent flâmis: & tristis merfa fauilla.  
Nec superi uellent hoc licuisse sibi.

Nam tēporibus Neronis & Traiani huiuscemodi admirabiles eruçtatiões euomuisse legimus: ita ut cū Plinius secūdus: q̄ naturalē historiam scripsit ex mesanēsi classe: cui imperitāte Traiano præerat ad uisendum hoc spectaculum p̄pius accederet: ab incendio absorptus est.

**V** calegon cum. c. exili & unico. l. & e. absq; diphthongo scribitur: fuit teste Homero libro iliados. iii. nobilis troianus: qui tpe belli obseniū a re militari se cōtinebat. De quo Virgilius: Iam p̄ximus ardet. Vcalegon idest illius domus.

**V** esulus cū unico. l. scribit: mons est teste Plinio in. iii. naturalis histo. altissimus i finib<sup>9</sup> ligurum: a quo padus formosissimus fluiuiorum Italiae oritur.

**V** enaphrum cū. ph. aspirato scribit: & ab Venere & ἀφρος: quæ est spuma: hoc est Veneris aphros deducit. Oppidum fuit campaniæ nō longe a succsa & aquino: ut ostendit Pli. li. iii. natu. histo. In cui<sup>9</sup> agro optimū nascebat oleum. Quare dixit Iuue. Venaphrano piscem pfundit oliuo. Martialis in ultimo: Hoc tibi cāpani sudauit bacca uenaphri: Vnguētum quotiens sumis: & istud olet.

**V** icia cū. c. exili & i. latino scribit: estq; neutrum apud græcos: & correctius bicia dicere: eo quod βικιον ap̄ illos scribit cum betha: quæ in. b. nostrum cōmutatur.

**V** lyxes cū. y. græco subsequēte. x. consonāte scribit: q̄q; apud græcos cum duplicato. s. scribit: & o. uocali i prio uidelicet οὐλύξες: ubi. d. i. l. etiā cōmutamus: sicut e cōtrario meditaris p̄ melitaris. Fuit filius Laertæ regis ithacæ ex cōiuge Autholia: ut Homerus & poetæ nostri asserūt. De quo uidimus in dictiōe Sisyphus. Quare a patre cognominat<sup>9</sup> ē Laertius. Ouidius li. v. tristium: Sic quōdam festū laertius fecerat heros. Dictus ē etiam Itachus ab ithaca insula: in qua regnauit. Quin & Dulichius ab insula dulichia: quæ i illius regno habebat. Virgi. in Sileno: Dulichias uexasse rates. Similiter Naritius a naritia. Ouidius in prio de tribus: Pro duce naritio docti mala nostra poetæ Scribere naritio nam mala plura tuli. Vlyxes similiter ut Achilles tertius ē declinationis. Nōnunq; tamen a poetis nostris in formā secūda declinatiōis p̄fert. Virgili<sup>9</sup> in. ii. aenei. Et terrā altricem sæui execramur ulyxi: p̄ Vlyxis: ut latius uidim<sup>9</sup> i dictiōe Achilles.

**V** lyx bona simili mō cum. y. græco: subsequēte. x. consonante scribi uolunt: q̄ asserūt (ut Solinus) urbem eē in hispania ab Vlyxe cōditam. Quare nōnulli ulyxonam euz. p. & non cum. b. scribi uolunt: quasi ab Vlyxe positam. De quo ob litterarū uicinitatē cōtēdere uolumus. Sed id quoq; ex qualitate locorū: quæ cōmémorat Homerus in odyssæa tpe nauigationis Vlyxis: multis nō esse uerum uidetur.

**V** lula cū simpli. l. i. ultima & penultima: auis ē a fletu denominata: hoc est ab ὄλο λυζω: quod ē ululo.

**V** mbria cum. i. latino scribit: & a uocabulo græco descendit: quod ē ὄμβρος: idest imber. Nam ea loca: quæ iuxta spoletū: & iugo apœnino exposita sunt: ibribus quādoq; oppressa umbriæ nomē accēperunt. Vel ut Antonius Augustus de orbis diuisione dixit: Umbria dicta ē: q̄a (ut historiæ narrāt) tpe aquosæ cladis ibrib<sup>9</sup> sup̄fuerit. quod ueḡ esse (ut ille dixit) montium altitudo pōt fortasse cōprobare.

**V** rania cū. i. latino scribit: una ē ex musis: quæ apud nos caelestis interpretat. De qua Ouidius i. v. fastorū ait: Excipit uranie: fecere silētia cunctæ.

**V** rina cū unico. r. & i. latino scribit: græcum ē uocabulum: & a uerbo græco deriuatum: quod est ὄυρω: qd̄ est meio. Vnde οὐροσι descendit: quod latine qdem dicitur lotium: græce uero urina. Nec solum accipitur urina p̄ ea aqua: quæ quotidie eicit: sed & p̄ spermate genitali. Plinius li. viii. natu. histo. incōtinēs inqt asinae uterus urinam genitale reddit: ni cogatur i cursum uerberib<sup>9</sup> a coitu. Iuue. in satyra Atticus eximie: Auri bus atq; oculis cōcepta urina mouet. Et pōt etiā p̄ ipsa libidine capi. Vnde dixit idem poeta i satyra Cre do pudiciam: Tuccia uesicæ non imperat.

**V** ri cum unico. r. scribit: boues sunt agrestes: q̄ teste Seruio super secūdum georgico. in pyrenæo monte nascuntur inter gallias & hispanias posito: quos dicit exceptis elephantis maiores aialibus ceteris esse. Et dici uros ἄπτο τῶν ὄρων: idest a montibus.

**V** ulcanus cum. c. exili scribit. Fuit Iouis filius ex Iunone: qui deformis nasceret: nec ei arrisisset Iuno: a Ioue e caelo fuit præcipitatus in lemnium. Ibiq; teste Seruio i bucolicis nutritus a simiis. Homerus uero dixit a Te thyæ: & Eurymone Oceani filiam susceptum: ac nutritum fuisse: ex casuq; claudum effectum. Fuit deorum faber: qui & Ioui fulmina: & arma aliis diis contra gigantes fabricauit. Fecitq; monile Hermionis: coronam Ariadnes: arma Achilles & Aeneæ: & plura alia: quæ supra humanum ingenium fuisse uisa sunt. Nec ob ea

beneficia ad deorum mensam admissus est. Quapropter supplicauit Ioui ut saltem Mineruæ nuptiis iungeretur. A qua tamen spretus fuit: ut uidimus in dictione Erichthonius. Quæ & ipse Virgilius tetigit in bucolicis cum ait:

Cui non rifere parentes:

Nec deus hūc mensa: dea nec dignata cubili est.

Habuitq; deinde Venerem uxorem: quam cum Marte adulterantem subtilissimis catenis deuinxit: ac diis omnibus propaluit. Alios etiam posuit Cicero de natura deorum. unuz quem Cæli filium dixit ex Minerua secunda Iouis filia: ex qua Apollinem genuisse refert. Secundum hūc ipsum: quem Iouis tertiu ex Iunone filium dixit. Alium filium Nili: q ab ægyptiis ægypti custos creditur.

Anto cum. t. exili scribit: fuit teste Hesiodo i theogonia una ex nymphis Oceani & Tethyos filia. De qua meminit Virgilius in tertio georgicorum cum ait: Drymoq; xantoque.

Xanthippe cum. th. aspirato & i. latino scribit: fuit Socratis uxor querula.

Xanthus cum. th. aspirato scribit: fuit nomen fluij troiani: ut uidimus i dictione Simois. fuit etiam uir troian<sup>9</sup> fili<sup>9</sup> Phænopis: quē teste Homero li. ix. iliados: Diomedes occidit in bello. Fuit & adhuc teste eodē Homero libro nono: nomen equi cuiusdam Hectoris.

Xanthij cum. th. aspirato scribit: populi sunt in asia: q cum eorum urbs ab Harpago præfecto Ciri obsideret: uxores suas ac seruos una cu; supellectili i arce posuerunt: eaq; igni succederūt. deinde oēs pariter cōtra Harpagū irruentes: bello

eciderunt: ut scripsit Herodotus li. histo. primo.

X enodotus cū. t. exili scribit: fuit historicus patria trœzenus. De quo sæpe Plutarchus meminit.

X enocrates absq; aliqua aspiratione scribit: fuit uir calcedonius Agathenoris filius. Et a primis fere anis Platōnis auditor. erat teste Laertio tardus ingenio: adeo ut cum illum Plato Aristoteli compararet: alteruz frāno: alterum calcaribus indigere dicebat. Alioquin se uero semper ac serio habitu & ore perdurabat. In academia uiuit: ut plurimum: siquādo ad urbem p̄ficiebatur turba omnis impudicorum eius transitum obseruabat. Inquietandi ipsius gratia Phyrne nobile scortum dedita opera a quibusdā intra eius cellā missa est: quæ ab eo orans lectuli p̄tem accepit. Demum cum multa ne q̄q; orasset: imperfecto opere discēdēs: dixit se non a uiro: sed a statua uenisse. Quidam aiunt a discipulis eius Laydē intromissam: fuisseq; ipsuz tantæ continētia: ut cum se ad libidinem incitari præsensisset: patere uirilia secari & uri. Tanta fuit eius uerbis adhibita fides: ut cum nullius iniurati testimoniū admitteret: illi soli iusurandum athenienses remitterent. Erat adeo frugi: ut cum illi Alexander magnam pecuniæ quātitatem misisset: sublatis tribus milibus nūmorum atticorum (ne regia munera spernere uideret) reliquū remitteret: dicens illi pluribus opus eē: q; plures enutrirer. Ad Philippum olim cū cæteris missus: cum alios sciret donis emollitos: & sæpe cōuiuia celebrare neutrum ipse horum fecit. Legatis postea dicentib; Xenocratem frustra secū iuisse: comperta re ip̄m duplici honore honestauere. Successit i academia Speusippo: scholāq; tenuit uiginti q; anis. mori noctū cum in sartagine forte offendisset āno ætatis. lxxxii. Quinq; fuere eius nominis. Primus huius philosophi p̄pinq; quis. Cuius fertur oratio quæ inscribitur arfinoetica de Arfinoe. Alius philosophus & elegiæ scriptor nō satis probatus. Ita enim se habet res: ut poetæ quidem se oratione soluta uelint scribere: id efficiant: q; uero pedestri oratōe scribere cōsueuerūt: si poetica p̄tes sibi uendicare uelint nō cōsequā: id: ex eo liquet: quod alterum naturæ: alterum ætis ē. Alius fuit statuarius. Alius odas scripsit.

X enodochium cū. ch. aspirato & i. latino scribit: dicitur latine hospitale. Nam est ξενων: id est peregrinorum: ξενοεινος: id est receptiuus.

X enodorus græcū ē: quasi ξενος. i. peregrinū qd & egregiū denotans: & δωρον donū. Fuit nomē statuarii de quo uidimus in dictione Colostus. Hunc Plinius lib. xxxiiii. natu. histo. (de quo uidimus) celandiq; nulli ueterum postponendum.

X enophanes cu; ph. aspirato scribitur: fuit colophonius Dexii: siue (ut dixit Apollodorus) Orthomenis filius. Cum. xx. eēt ānorum pulsus fuit a patria: & i zada sicilia: atq; catina morat<sup>9</sup> ē. Et scipso teste. lxxv. annis exulauit a patria. sunt q; cum neminem dicāt audiuisse. Scripsit elegias cōtra Hesiodum & Homerum. Fuit & alter Xenophanes ex lesbō poeta iambicus.

X enophon cum. ph. aspirato scribitur: fuit philosoph<sup>9</sup> & dux insignis Grylli atheniēsis filius: homo uerē cūdus & speciosus ultra q̄ dici possit: morat<sup>9</sup> q; p̄bus atq; omnibus gratus. Fuit Socratis discipulus & Platōnis æmulus: dicente Gellio libro. xviii. noctium atticarum: Xenophon & Plato socraticæ amicitia lumina certare: æmulariq; inter se existimati sunt: quia Xenophon in clyto illi operi Platōnis: quod de optimo statu reipublicæ ciuitatisq; administrandæ scripserat: lectis ex eo duobus libris: qui primi ad lucem uenerāt se op

posuit: & contra multa scripsit: quo audito ualde permotum fuisse Platonem ferunt. Hic teste Laertio oim primus ex his: quæ a Socrate dicebantur notis excepit. & in publicum edidit: commentaria scribens. Et primus omnium philosophorum scripsit historiam. Fuit etiam dux strenuus: & qui ex ultimis babyloniz finibus exercitum reduxit asperis ac difficillimis itineribus per infelissimas gentes: ac barbaras incolumem in patriam conduxit. Septem fuerunt Xenophontes. Hic primus. Secundus similiter atheniensis Pitostrati illius frater: qui Epaminundæ uitam scripsit. Tertius Cous medicus. Quartus qui Hannibalis historiam scripsit. Quintus qui prodigia fabulosa commentus est. Sextus parius sculptor egregius. Septimus antiquæ cœmœdiæ poeta.

**X**erolophus cum unico. l. & ph. aspirato scribitur: dici potest a nostris sicus tumulus & aceruus. Nam componitur ex ξηρός: qui est siccus: & λόφος tumulus. Namque ex lapidibus & marmoribus strui consueuerat principibus tumulus. Hoc uocabulo utitur Priscianus li. i. cum ait: Epigramata quæ egomet legi in tripode uetustissimo Apollinis: quæ est in xerolopho Apollinis.

**X**eroliba antepenultima cū. i. latino: & penultima cū. y. græco scribitur: dici potest latine sicca libya. Quo uocabulo utitur Seruius super. iiii. ænei. cū ait: Harbam Iouis Ammonis filium sic dici: quia cū Bacchus indiam peteret & per xerolibyam exercitum duceret. & reliqua. i. per desertam libyam.

**X**erxes cum duplicato. x. scribitur: hoc est tam in prima quæ i secunda. Fuit filius Darii regis persarum ex Atossa filia Cyri. patri successit in regno. Cui id potissimum illustre fuit: quod maximo post hominum memoriam exercitu terra marique bellum intulit græciæ: & quia numerus militum & nauium a scriptoribus latinis mendacissime legitur: curabo summam totius exercitus: quam fecit Herodotus ad unguem trãfferre: ita ut tantæ rei ueritas clarissima habeatur. Itaque (ut ait ipse Herodotus) ex maiori asia collegit naues mille ducentas & sex: in quarum singula erant ex principibus asiæ populis ducenti uiri: qui ad summam quadraginta unius milium & ducentorum hominum ascendebant: nec sane pauciores: sed certo plures erant. Præter hos ex persis: medis: & sicæis in unaquaque illarum triginta alii uiri reliquorum duces dispositi erant: quorum summa ad triginta sex milia & centum octuaginta ascendebat. Sicque uiri omnes: qui in præfatis nauibus erant: numerum implebant ducentorum septuaginta septem milium: & trecentorum octoginta hominum. Hocque ex maiori asia. Ex minori uero congregauit tria milia nauium: in quibus fuisse dicit ducenta quadraginta milia hominum. Sicque omnis hæc multitudo ad summam quingentorum & decem & septem milium: ac trecentorum octoginta hominum. Et hi omnes apti erant ad bellum. Ex peditibus habuisse illum dicit mille milia & septingenta milia hominum. Ex equitibus octoginta milia. Insuper in quadrigis libycis & arabicis: uiginti milia hominum. Ex thracia & insulis adiacentibus naues habuit centum uiginti. In quibus fuisse memorat idem auctor hominum uigintiquattuor milia. Quin & pedites congregauit ex Thracia: Præonia: Herodia: Boottia: Chalcidonia: Brygia: Pieria: Macedonia: Perrebia: Emenia: Dolopumque genere: & Magnetum: atque achæorum trecenta milia hominum. Quos omnes summam computans præfatus auctor ait uirorum ad bellum collectorum fuisse bis mille milia sexcentaque: & quadraginta unum: ac trecentos & octuaginta uiros. Ita ut nullo pacto pauciores fuerint: sed longe plures. Insuper & alios in nauibus onerariis: & ad alia officia: & ministeria aduenisse dicit: quos absque aliqua dubitatione plusquam totidem fuisse testatur. Vnde totum exercitum computans fuisse asserit. quinquies mille milia: & ducenta octuaginta duo milia hominum: septingentosque & sexaginta. Quæ quia incredibilia fere uidebantur: forte dixit Iuuenalis in ea satyra: quæ incipit Omnibus in terris: de isto Xerxe loquens Creditur olim Velificatus athos. De quo in sua dictione uidimus.

Et quicquid græcia mendax

Audet in historia constratum classibus isdem

Suppositumque rotis solidum mare.

Nam ut idem Herodotus latissime narrat: pontem struxit Xerxes super mare hellesponticum ab abydo urbe asiæ usque in festum urbem europæ. quod Lucanus in secundo tetigit: cum de. C. Cæsare loqueretur: quæ incredibilem ædificiorum molem Pompei in brudusio claudere nitebatur cum ait:

Tales fama canit tumidum super æquora xerxem

Construxisse uias: multum cū pontibus ausus:

Europamque asiæ: festumque admouit abydo.

Incessitque fretum rapidi super hellesponti.

Non eorum zephyrūque timens: cū uela ratesque

In medium deferret athos.

Et subdit Iuuenalis ad ea: quæ supra rettulimus:

Credimus altos

Defecisse amnes: epotaque flumina medo

Prudente:

Vt de pluribus refert Herodotus. & nos aliqua diuersis in dictionibus annotauimus. Et supple Credimus

hæc madidis cantat quæ sostratus allis. Difficilis nobis est locus iste: eni nihil certi de hoc Sostrato legerim<sup>9</sup>. De quo si diuinare licet putamus illum fuisse poetam non celebrem: q de Xerxè nec bene canens: hæc oia: quæ rettulimus cōscripsit. Quod ex auium translatione indicare uidef: quæ madidis allis inepte uolare dicuntur. Et ponit deinde Iuue. illius fugam. Nam cū a græcis duce Themistocle nauali prælio uinceretur: & plurimæ illius naues caperentur: multæ summergerent: rex ipse cū paucis exercitu p macedoniam fugiens: puenit ad festum: ubi cū solutum pontē hybernis tēpestatibus percæpisset: piscatoria scapha mare trepidus fulcauit. In eorum atq; eorū solitus sēuire flagellis Barbarus rex idest remis.

Acynthos cum. c. exili & y. græco: atq; th. aspirato scribit: infula parua est i græco mari propinqua atoliæ: urbem unicam eiusdem nominis teste Liuiio i sexto de secūdo bello punico detinens. Et quia nemoribus abundat: dixit Virgilius in. iii. æneidos: laz medio apparet fluctu nemorosa zacynthos. De qua locutus Vlyxes regi Alcinoo apud Homerum libro. ix. odisseæ οὐτὶ ἐγὼ τῆς γαίης δύναιμαι γλυκύτερον ἄλλοῖ ἰδεσθαί: hoc est ego quidem nil dulcius in hac terra uidere possum.

Zacanthi cum. c. exili & th. aspirato scribitur: fuerunt teste Polibio zacynthiæ coloni in medio pyrenei montis siti: & iuxta fluuiuz hiberum habitates: ut & plures alii græci: qui circa illos inhabitant.

- Z**acharias cum. ch. aspirato scribit: nomen est uiri. ppriu m hebrai.
- Z**amolxis cū. i. latino scribit: fuit teste Herodoto li. histo. iiii. Pythagoræ seruus: cui getæ putantes illum Saturnum esse sacrificia impendebant.
- Z**elotypus cum unico. l. & t. exili atq; y. græco scribitur: dici pōt æmulator formæ. Nā zelus æmulatio est: & typos forma. Iuue. in satyra Si te ppositi: Quas in uaginæ fronte solebat ponere zelotypo iuuenis prælat<sup>9</sup> hiarbæ: hoc est iuuenis Aeneas: q ob decorem illatum a matre iuuenis uidebat: ac etiam Hiarbæ regi fuit i coniugio a Didone prælatus. Quare Zelotypiam diffiniēs Chrysippus: dicebat teste Laertio ægritudinem esse ex eo. puenientē: quod adsit alteri: quod ipse nō habeas: aderat enī Aeneæ Dido: quam Hiarbas habere non potuit. Et dixit Iuue. in uaginæ fronte: ut id Virgilio exponeret: q de Aenea loquens in. iiii. ænei. iquit: Atq; illi stellatus iaspide fulua Ensis erat. i. uagina. Nam ut ait Seruius in fronte & summitate uaginæ conseruauerunt preciosi lapides apponi.
- Z**eno cum. c. absq; diph. & unico. n. scribit: fuit philosophus cistienfis ex cypro græca ciuitate scenicib<sup>9</sup> frequēter accolis. Fuitq; Napsei: siue (ut alii dicūt) Demei filius. Et teste Timotheo collo in alteram ptem inclinatiore. Apollonius aut tyrius dixit eū gracili corpore fuisse: statu ppero: & atra cute. Vnde illum Chrysippus palmitem ægyptiū uocabat. Crura habuit turgida & imbecilla atq; ifirma. Ob quod teste Perseo multas cœnas declinauit. Vescebat libēter sicubus recentibus: & ad solē passis. Auditor fuit Cratis. Scipionem etiam & Xenocratē decēnio audiuit. Deinde cōuertēs se ad porticu: quæ pyriana cū uocabat: ex uaria & multæ scientiæ pictura Polygnoti orationē formabat. Vnde uolens locū illum stabilē facere: atq; inuolabile ubi ad mille quadrigentitriginta ciues necati fuerāt. Cœpit in illa docere: ad quē eo audiendū discipuli cōfluētēs: q antea zenonii dicebant ab ipsa porticu stoici sunt uocati: ut Epicur<sup>9</sup> ipse in epistolis attestatur. Sigdem & ante illum teste Eratosthene poetæ in illa morantes: dicti sunt stoici: a qbus multum incremēti illa appellatio cœpit. Tanto in honore apud atheniēs Zeno habitus est: ut apud eū clauis urbis deponerēt. Ornarentq; ipm aurea corona & imagie ærea. hoc ipm & sui ciues fecere. Habuit auditores eximios: iter quos Antigonus cū ibat athenas eius erat auditor. Cui aliquādo hanc epistolam scripsit: rex Antigonus salutem dicit Zenoni philosopho: Ego fortuna me qdem & gloria uitaz tuā anteire existimo. Cæterū disciplinis studisq; liberalibus: & pfecta felicitate: quā tute possides: lōge abs te præcelli sentio. quocirca te orare statui: uti ad me pficere: id mihi persuadens te preces meas minime irritas fieri passurum. Tu igit modis oibus enitere: ut tuo cōtubernio fruamur. Hoc pcerto habens te non mei solū: sed oim simul macedonum eruditorem fore. Nam q macedoniæ regem erudit: atq; ad uirtutē ibuit: tum & subditos quosq; instruere ad fortitudinem & puitatē certum ē. Nam cuiusmodi fuerit dux: tales ut plurimū subditos fieri ē necesse. Vale. Cui Zeno respondit dicēs se maxime laudare eū: quod studiū nō uoluptatē sequerēt: quæ aios adolescentulog effœminat. Porro si adiciat modica exercitatio: neq; desit præceptoris copia: mature eū posse ad pfectionem puenire. Se aut non posse ad ipm pgerere senectute ipeditum: quod iam cēt octogenari<sup>9</sup>: sed se mittere ad eū quosdā ex cōtubernalib<sup>9</sup> suis qbus si studiose uterēt: beatitudinē ueram cōsequerēt. Misit autē Perseum thebanūq; Philonidem: ut patet in decreto atheniensū de illo. Hic adolescentulo cuidam inepta multa loquēti ait: Ideo duas habem<sup>9</sup> aures: os aut unum: ut. s. multa audiamus: pauca uero loquamur. Nonagesimo ætatis suæ aīo decessit incolumis: integer: ac sine morbo. Nam ut rettulit Apollonius euz abiret ex schola lapidē offendens digitum perfrægit. Manu uero terraz feriens illud ait: ex Niobe uenio: quid me uocas? Et cōtinuo se strāgulās iteriit. Quo mortuo statuere illi atheniēs ex publico sepulturā i ceranico.